» Hij vervreemdt ende bezwaart hare goederen, ook die zij buyten de gemeenschap heeft gehou-
den, na zijn welvallen, zonder dat hij hare be-
williging daartoe van noode heeft.” Major fuit apud

Sylvaducenses; vid. consultissimus VAN HEURN 1), qui citat consuetudinem sic sonantem: »Een man is momboir van syn huysvrouwe, ende mach alleen haer goeden, actien, ende schulden, als momber, vervolgen, heysschen ende beschudden, ende daerenboven mach soewel allen zynre huysvrouwen goeden, van haerentwege gecommen, als syn eygen goeden, sonder consent, ende bywezen van zynre huysvrouwe verkoopen, versetten, veralieneren, belasten, ende anderssins verbinden, eygene leen-goeden wesende.” Vir consultissimus putat, eam consuetudinem ex legibus salicis ortam esse.

Sed non posset uxor pacto limitare administracionem communionis, multoque minus hanc sibi pa-

1) Inleydinge, I boek, deel 5, § 22. VAN HEURN, Spec. jur. inaug. de jure matrimoniali secundum veteres consuetudines Sylvaducenses, Traj. ad Rhen. 1825, pag. 10, 5, auctores ibi citati. VOET, de Ritu Nupt., No. 92.

cisci; hoc citato articulo 160 adversaretur. Disponendi facultas vero, quoad certa bona restringi potest, ita ut marito haud liceat ea alienare citra uxoris consensum. (articul. 195, al. 3. Codicis civilis). »Het staat hun ook vrij te bedingen dat, niettegenstaande de wettelijke gemeenschap, de onroerende goederen, de inschrijvingen op het grootboek der nationale schuld, en de andere effecten en inschulden ten name der vrouw staande en door haar aangebragt, of die, staande huwelijk, van hare zijde in de gemeenschap mogen vallen, buiten hare medewerking, niet door haren echtgenoot zullen mogen worden vervreemd of bezwaard.” Ad haec duo notanda sunt; primum alienandi facultatem restringi non posse nisi ratione bonorum, quae a parte uxoris in communionem venerunt sive ab initio, sive etiam postea, veluti ex hereditate uxori stante matrimonio allata. Itaque restrictio non posset extendi ad bona a marito allata; hoc adversaretur principio

citati articuli 160, et porro exceptio non est exten-denda 1).

Alterum quod observari debet est, restrictio-nem tantum respicere posse illas res, quae enu-merantur dicto articulo 195 al. 3, non alias, ita ut hic valeat argumentum a contrario verborum sensu petitum; scilicet res, quae enumeratae non sunt, maritus libere alienare potest, quamvis ab uxoris parte allatae sint; et hoc habet rationem; nomina inscripta registris aliorum populorum nos-tris legibus non reguntur; possunt alienae leges certas alienandi conditiones vel solemnitates re-quirere, in quas vim exercere legislator noster nec debuit nec voluit 2). Quoad cetera nomina, tum publica, tum privata, res inde pendet, num uxoris nomen contineant, *ten name der vrouw*

1) DIEPHUIS, § 811.

2) SCHÜLLER, in opere laudato, ad art. 95, pag. 46.
VOORDUIN, II, pag. 365.

staande nec ne: restrictio priora tantum respicere potest, non posteriora, quod etiam ratione non caret; ubi enim nomina non sunt constituta certae personae, sed uti vulgo dicitur *in blanco*, restrictio facultatis alienandi innumeris difficultatibus et litibus ansam praebere possit.

Haec spectant maritum: proximum nunc est, ut de uxore videamus.

SECTIO IV.

DE JURE, QUOD UXOR RATIONE COMMUNIONIS HABET.

Uxor, uti vidimus, habet aequae ac maritus, dominium bonorum communium; si igitur jus dominii per se spectetur, nulla inter maritum et uxorem est differentia, sed maxima haec est, quoad exercitium hujus juris. Eatenus maritus universe et salvis limitationibus consideratur tamquam do-

minus communionis. Ex eo ipso necessario sequitur, uxoris jus interim quasi silere, unde efficiimus regulam: uxor stante communione de bonis communibus contra mariti voluntatem disponere nullo modo potest. Ex iis ipsis, quae occurunt citato articulo 179 seqq. haec regula effluit; nam quamprimum tale jus uxori conceditur, laeditur facultas marito concessa. Uxor ne de bonis quidem suis haud communibus, absque mariti auctoritate disponere potest ex articulo 163 Cod. civ. De vrouw al is zij zelfs buiten gemeenschap van goederen getrouwde, of van goederen gescheiden, kan, zonder bijstand van haren man in de acte, of zonder schriftelijke toestemming, niets geven, vervreemden, verpanden, verkrijgen, hetzij voor niet, hetzij onder eenen bezwarenden titel.

Indien de man zijne vrouw heeft gemagtigd, om zekere acte of verbindtenis aan te gaan, is de vrouw daardoor niet gerechtigd om, zonder

uitdrukkelijke toestemming van den man, eenige betaling te ontvangen of daarvoor kwijting te geven.

Attamen insignis est differentia; nam, ubi quaestio est de bonis uxori propriis, uxor, si forte maritus in rem consentire nolit, potest ad judicem provocare, atque is, causa cognita, sua auctoritate mariti consensum supplere. Vid. art. 167 Cod. civ. Wanneer de man weigert zijne vrouw te magtigen om eene akte aan te gaan, of om in regten te verschijnen, kan zij van de Arrondissementsregtbank van hunne gemeene woonplaats verzoeken daartoe gemagtigd te worden. Quod habet rationem, nam maritus injuria consummum denegare posset. Sed haec ad bona communia extendi non debent; uxor hic frustra ad judicem provocaret cuius auctoritas hic nulla est, vel ex principiis materiae esse potest. De bonis quae uxor, sive exclusa communione, sive extra eam sibi habere possit, pluribus agere ad nos-

trum argumentum non pertinet. Itaque ea, quae sequuntur, intelligenda sunt de bonis communibus.

De his, uti dixi, uxor contra mariti voluntatem disponere nequit. Sed uxor pluribus et admodum diversis modis ex mariti voluntate de bonis communibus disponere et inde maritum obligare potest; de hisce igitur pluribus agendum erit.

Ante omnia notandum est, maritum posse uxorem suam mandatricem constituere, ut quemvis alium: qui cum uxore vi talis mandati expresse negotia gerunt, eodem loco sunt ac si cum ipso marito contraxissent; omnia hic pendent a mandato uxori exhibito, veluti in quaestione, num facultas ad certum quoddam negotium gerendum mandato contineatur, num uxor fines ejus egressa fuerit, num negotium cum mandato necessario cohaereat, similia. Ad haec omnia igitur jus commune applicari debet; cessat in his omnibus uxo-

ris conditio, unice spectanda est *mandatricis qualitas* 1).

Sed praeterea plures sunt casus, ubi uxor, quamvis expressa mariti auctoritas non intervenerit, tamen tamquam uxor ex mariti voluntate agere et mandatum tacitum habere intelligitur; de hisce igitur jam videamus. Prima causa spectat negotia vitae quotidiana: haec uxor recte gerit, eodem modo ac si mandato expresso instructa esset; haec accurate sancita sunt articulo 164. Codicis civilis. Ten opzigte van handelingen of verbindtenissen door de vrouw aangegaan, wegens alles wat de gewone en dagelijksche uitgaven der huishouding betreft, veronderstelt de wet, dat zij de bewililing van haren man heeft bekomen.

Hoc idem obtinebat jure veteri Hollandico 2).

1) Cff. art. Cod. civilis, 1829—1856..

2) GROTIUS Inleydinge, I Boek, deel 5, § 23, et v. n. SANDE, dec. lib. II, tit. 4, Def. IV. VOET, de Ritu Nupt. No. 46.

»Alle andere Vrouwen mogen alleenlijk handelen van 't gene de Huyshoudinge aengaet, ende voor zooveel haer zelven, ende haren Man verbinden: 't welk een man niet en kan beletten, ofte hy moest zijn Vrouw ook dat bewint regterlijk verbieden, ende 't zelve doen afkondigen: Maer in allen gevalle, ook buyten hetgeen voorschreven is, kan de Man aengesproken werden voor zooveel hy door zyns Vrouws handeling zoude mogen syn gebaet.” Eadem res etiam proposita erat in specimine Codicis anni 1820 (art. 228); ibi tamen haec res extensionem recepit; articulus enim citatus 228 etiam continebat omnia quae ad liberorum educationem pertinere intelligebantur 1).

Habent haec summam rationem; quomodo enim negotia vitae quotidiana expediti possent, nisi uxor talem facultatem haberet et gerendo negotio mari-

1) VOORDEIN II, pag. 284.

tum obligaret? Ecquis ceteroquin tuto agere, merces conjugibus praestare posset; certe mandatum expressum in hisce saepius minimi momenti causis haberi nequit. Sed quaeritur nunc et quatenus maritus uxori hanc facultatem adimere possit e. g. indicatione in diariis publicis facta, ne quis uxori credat. Videtur dicendum cum consultissimo SCHÜLER 1), talem indicationem haud sufficere; accedit, quod alii obligati haud sunt legere diaria publica, sub poena juris amittendi, nisi in casibus in quibus lex hoc expresse dixerit. Ceterum nec dubium est de eo, quod vir consultissimus addit, mercatorem, qui a marito expresse monitus esset, ne crederet, suo periculo credere; talis igitur mercator repelli posset, nisi quatenus probet versionem in rem, atque tacitam mariti ratihabitionem. Existimem tamen, mercatori objici semper posse scientiam rei, modo maritus eam a sua parte pro-

1) In adnotat. ad art. 164.

bet; nam non debet ab uxoris voluntate pendere lautius vivere, quam maritus par esse judicaverit. Multum igitur hic judicis arbitrio relictum esse existimemus.

Sed potest de eo ipso litigari, num negotium contineatur iis, quae ad sumtus vitae quotidianaे referri debeant; veluti si uxor insignem merciam ejusdem generis quantitatē emerit, vel etiam plures species. Res difficultate non caret; nihil superesse videtur, nisi ut dicamus, judicem ad rerum adjuncta attendere debere, et ex iis rationem dirimendi quaerere: ut igitur eatenus jus sit in causa positum, ut dici solet: certe conditio personarum, magis minusve lauta ratio vivendi, patrimonium conjugum, similia hic in censum veniro possint, ut definiatur, num negotium contineatur citatis ad articulum 164. Ita voet de Ritu Nupt. N. 46. »Ut tamen hic multum judicis arbitrio videatur relinquendum, an, et quousque contractus uxoris circa res domesticas, victum et amictum,

aliaque similia, ratus habendus sit, et an non modum justum illa in contrahendo videatur excessisse; quod non modo ex more regionis, sed et ex mariti conditione, opibus, consuetudine praeteriti temporibus debiti similis frequenti in praeteritum agnitione dijudicandum est.”

Sed potest uxor etiam tacitum mandatum habere ratione negotiorum, quae in articulum 164 haud incidunt; quamvis iterum in hisce magis mandatricis qualitas, quam uxoris conditio consideranda venit. Rem exemplo illustremus: mari-
tus mercator solitus est uti uxoris ministerio ad mercaturaे negotia gerenda, ad merces emendas, ad apochas debtoribus dandas, similia; talis uxor inde non est mercatrix, de qua specie mox agemus, sed magis est mandataria mariti, qui inde et solus obligatur 1), ac si ipse contraxisset, saltem ex principiis juris hodierni. Si haec vera sunt, quae-